vñ ratio ista nō est ad ppositū. Sō alr dōm: q est assi gnare vltimū instans i quo angelus fuit bon⁹: ⁊ p̄m⁹ in quo fuit malus. nec iter hec instantia fuit tempus mediū: qz tps formaliter est numer⁹: nec sequit ipsū p̄tinuitas nisi ex parte mot⁹. vñ cū vicissitudo affectiōnū in angelo per quas est bon⁹ ⁊ malus non sit cōtinua nec ordinata ad aliquē motū p̄tinuū: nūer⁹ eaz dicef tempus: qz s̄m p̄m⁹ ⁊ posteri⁹ se habēt: s̄ nō erit p̄tinuum. vñde inter ei⁹ instantia nō necessario acci picē tps mediū: sicut nec iter duas vnitates nūer⁹.

¶ Ende q̄ritur de cognitōe angeloz. ⁊ circa h̄ q̄ritur q̄ritur. p̄mo vtrū angelus cognoscat p spēs. scđo vtrū i superiorib⁹ sint spēs magis vltē tertio vtrū p spēs istas singulariū cognitōnē h̄re possint. q̄rto vtrū possint sil' plura intelligere. ¶ Ad primū p̄cedit sic. videt qz angelus p eētiam suā res cognoscat: ⁊ nō p spēs aliquas. qz s̄m p̄m⁹ in tertio de aia: aia est spēs spēs: sed angelus simplicior: est aia et nobilior. ḡ eētia angeli ē silitudo vel spēs rez. s̄ res pōt in silitudine sui cognosci. ergo videt qz angelus i tuēdo eētiam suam: res cognoscat: ⁊ nō p spēs aliq̄s

¶ Pre. ois spēs vlt est causa rei vlt a re accepta. sed spēs rez i intellectu angeli nō p̄t eē causate a reb⁹: cū angelus carcat potētiam ⁊ organū: q̄b⁹ sit abstractio a sensibilib⁹. nec itē sunt cāe rez cū angeli nō sūt cātores. ḡ videt qz angeli per spēs nō cognoscat.

¶ Pre. s̄m Dio. in. v. c. de diui. no. Mobiliora i entib⁹ sunt inferioroz exemplaria. sed i exemplari res op̄time cognoscat. cū ergo angeli inter res creatas sint nobilissimi: q̄si deo p̄p̄iniores s̄m aug. videt qz natura sua inspecta alias res cognoscat. ¶ Pre. intellectu ⁊ intellectu nō differūt: nisi q̄ vtrūqz eoz est i potētia: vt in p̄mo lib. dictū est. ḡ ois intellectus quē semp in actu nō differt in eo intelligens ⁊ intellectum. sed intellect⁹ substantie separate vtrū semp in actu esse: cū suā intelligere nō sequatur trāsmutationē aliquā: ergo vtrū qz in eo nō differat spēs intellecta: ⁊ substantia intellect⁹: ⁊ ita non per spēs cognoscat. ¶ S; ḡ est qd Dio. dicit. ⁊. ca. de diui. no. qz angeli illūinant per scibiles rez rōnes. he aut nō sūt nisi spēs rez intellecte. ergo per spēs rez cognitōnē habēt. ¶ Pre. in lib. d̄ causis dicit: qz ois intelligētia est plena formis. s̄ ista que sunt in intelligentia: sūt in ea per modū intelligibilem: vt in eodē lib. d̄: q̄ aut sic sūt i ea: sūt in ea ad cognoscendū. ḡ vtrū qz res p̄ formas cognoscat. ¶ R̄o d̄. qz intellect⁹ angelic⁹ est medi⁹ iter intellectū diuinū ⁊ hūanū. ⁊ vtrūqz modo cognoscendi. In intellectu enī diuino silitudo rei intellecte ē ipsa diuina eētia: q̄ est rez causa exemplaris ⁊ efficiēs. In intellectu vō hūmano silitudo rei intellecte ē aliā substantia intellect⁹: ⁊ est sicut forma ei⁹. vñ ex intellectu ⁊ silitudine rei efficiēt vñū p̄pletū: qd est intellect⁹ i actu intelligens. ⁊ hūius silitudo est accepta a re. sed i intellectu angelico silitudo rei ē aliā substantia intelligētis: n̄ tñ ē acquisita a re: cum nō sint ex reb⁹ diuisibilib⁹ cognitōnem p̄gregantes: vt Dio. dicit i. vii. ca. de diui. no. Nec est est cā rei s̄m fidē: sed est influra a deo ad cognoscendū. Et rō hui⁹ sum̄p̄t ex verbis p̄men. i. xi. metha. ip̄e enī dicit qz s̄m ordinē simplicitatis naturaz separataz est ordo distātie sp̄ei intellecte ab intellectu. vñ in p̄ma eētia cui nō admiscef potētia aliq̄ est iōno idem intelligens ⁊ intellectū. in aliis aut s̄m qz plus admiscef de potētia est maior distātia inter sp̄em intellectam ⁊ intellectum. cuius ratio est: qz nihil operat nisi s̄m qz est in actu. vñ illud cui⁹ eētia

est purus act⁹: intelligit sine receptione alie⁹ perficiētis qd sit extra eētiam ei⁹. illud vero in quo est potētia: non poterit intelligere nisi perficiat in actu p̄ aliquid receptū ab extrinseco. ⁊ hoc ē lumē intellectuale naturale: qd a deo in substantias intellectiuas emittitur. ⁊ qz vñūqz recipit i aliquo per modū recipiētis lumen illud qd in deo est simplex: recipit i mente angeli vt diuisū ⁊ multiplicatū. omnis enī potētia receptiua de se diuisibilitatem habet s̄m qz est terminata ad vnum quod sit per actū terminantes. ⁊ ideo dicitur in lib. de causis: qz sicut in natura inferiori multiplicantur singularia: ita ⁊ species intelligibiles i intelligentiis. vtrūqz enī est p̄pter multiplicabiles potētiē. ⁊ iste sunt species p̄ quas angeli cognoscat.

¶ Ad primū ergo dōm qz anima dicit spēs specierū inquantū per intellectum agentem facit spēs intelligibiles actu: ⁊ recipit eas s̄m intellectū potētiē: sicut ibidez dicit s̄m quē modū sensus dicit spēs sensibilib⁹ ⁊ man⁹ organū organoz inq̄tum videlicet oia artificialia per manus efficiuntur. vñde in. xiiii. de animalibus dicitur: qz manus date sunt homini loco cornū: oium quib⁹ alia aialia iuuant. vñde non sequitur qz essentia anime vel angeli sit talis spēs in q̄ oia cognoscantur. ¶ Ad scđm dōm qz silitudines rerū in intellectu angeli existētēs nō sūt a reb⁹ accepte: qz spēs intelligibiles nō accipit a re nisi mediante fantasmate quod se habet ad intellectum: sicut color ad vñum: vt in tertio de anima dicit. nec tamē sunt cāe rerum per modū creationis. sed forte per modū motus si forte ponantur orbis mouere: quoz motus est causa formaz naturalū. nihilominus tamen o3 qz q̄dam cognoscat quoz non sūt cause: sicut ip̄os orbis ⁊ alios angelos. vñde dōm qz ad hoc qz aliquā assimilationē habeant adiuicem: potest contingere dupliciter: vel ita qz vnum sit causa alteri⁹ similitudinem suā illi imprimens: sicut ignis ⁊ aer calefactus: ⁊ hoc modo intellect⁹ diuin⁹ ⁊ humanus habent assimilationem ad res intellectas: s̄ modo conuerso: qz intellectus diuin⁹ imprimi in rem formam per quas res sibi simular. intellectus autem humanus s̄m per quas rei assimilatur a re accipit: vel ita qz vtrumqz sit ab vna causa similem formam vtrūqz imprimente. ⁊ sic intellectus angelicus rebus cognitis assimilatur. qz forme que a deo impresse sunt rebus ad subsistendū. sunt etiā angelo impresse ad cognoscendū. ¶ Ad tertiu dōm: qz res nō cognoscitur p̄fecte i exemplari: nisi a quo dicit s̄m totū qd in ip̄a est. ⁊ hoc mō res cognoscat i primo exemplari: qd imitāt res s̄m eē id quod in re est. sic autē nō est de essentia angeli cū non sit causa vel exemplar toti⁹ qd in re est. s̄ materie ⁊ forme. ¶ Et p̄terea nō est actu exemplar nisi per hoc qz potentia sua cōpletur per lumen a deo immissum: vt dictum est. ¶ Ad quartum dōm: qz intellectus angelicus ⁊ si ponatur semper in actu respectū cognitoz naturalū. non tamen esse in actu habet a se sed ab alio. vñde sicut in ip̄o differt esse: ⁊ quod est: p̄ter hoc qd eē ab alio habet: ita differt in eo intellectus: ⁊ quo actu intelligit: p̄p̄ h̄ intelligere ab alio h̄.

¶ Scđm p̄ceditur sic. videtur qz species superiorum non sunt vniuersaliores speciebus quas h̄nt angeli inferiores: qz s̄m p̄m⁹ in p̄ncipio de anima. animal vniuersale aut nihil ē aut posterius est: non autē d̄r esse posteri⁹ nisi p̄pter abstractionē a reb⁹ in qua cōpletur intentio vniuersalitatē per actum intellectus abstractis. cū ergo inte

lectus. aut nō abstrahat spēs a rebus: vñ q spēs non sint vles i ipō. ¶ **Dre.** si dñr vliozes alio: hoc ē qñtū ad cognitionē aut qñtū ad opationē. nō qñtū ad cogntionē: qz naturalū cāz oēs cognitionē hñt: z sui ipōz z dei: nō qñtū ad opationē: qz nō sūt rez opatores: vt dictū est. g vñ q nullo mō pñt quozūdā spēs vliozes esse. ¶ **Dre.** qñto cognitio est magis ppa: tanto ē magis perfecta. sed supioz cognitio pfectior est: sicut et natura simplicior: vt ex pdictis p. g vñ q superiorū spēs nō sūt magis vles. ¶ **Dre.** q cognoscit vlia nō p. ppa cognoscere nisi acquirat aliquid d. p. rei. si ergo inferiorū angeloz spēs eēt magis ppa: oporteret q superiorē nō reducerent in actū ppe cognitio nis rez nisi per isiores: qd est inconueniēs: cū magis ecōtra: p. g. vt dicit in Dio. g vñ idē qd pñt. ¶ **Sed** ptra est qd Dio. dicit in. xii. ca. ce. hierar. q superiorē angeli hñt sciam magis vlem z inferiores partiariorē z subiectā. ¶ **Dre.** hoc idēz vñ per hoc qd in lib. de causis dicitur: q cū oīs intelligentia sit plena formis in qbusdā sūt forme magis vles. s. i. superioribz z in qbusdā min. s. i. inferioribus. ¶ **Itē.** dd. q fm theologos z p. b. o. s. ponere formas superiorum angeloz eē magis vles. cui? ratio est: qz in oibz sciētis z artibz sine speculatiuis sine opatiuis: opz q illa que est altior z ordinatiua aliaz pñderet rōnes magis vles: eo q pncipia sūt paria qñtare z maria virtute z simplicia ad plurima se extendūt. verbi gratia sub civili scia est militaris: z sub militari equestris. et sic deinceps. ciuilibz aut pñderat rōnez boni humani absolute. militaris aut pñderat hoc idē fm qz determinat ad res bellicas: z sic deinceps. z ppter hoc inferior: accipit pncipia sua a superiorū q est qñ. ppter qd demonstrans. z hoc etiā facit? p. i. in sciētis speculatiuis. qz methaphisica que est ordinatiua altiarū pñderat rōnē entis absolute. alie vero fm determinationē aliquā. hoc autē est in angelis: z fm oēs p. b. o. s. et fm nos: qz superiorē per suā sciam ordinat act? z officia inferiorū illuminātes eos z perficiētes z purgātes. vñ o. s. qz scia superiorū sit vlioz: z spēs vliozes: qd quomō ptingat pōt videri ex verbis pmentato. in. xi. metha. Ipse enī dicit: q fm ordinē differentie inter i telligens z intellectū: est etiā ordo multiplicationis i tellectoz. qz in intellectu superiori qui hz minus de possibilitate: minor est ppositio itelligētis z intellecti z inde est qz sūt in eo pauciores forme intelligibiles: qz qñto minus habet de potentia lumen intellectuale min? diuidit z multiplicat in eo: z ideo oportet qz iste forme sint vliozes formis: magis multiplicatis fm hoc. ergo scia dei est vliissima. qz vna similitudine que est sua essentia oia cognoscit ac si aliqz per rōnē cōezentis oia cogscere possit. z qñto per pauciores formas intelligit: tanto scia ei? est vlioz z similioz diuine sciētie: vt si aliquis cognoscit omnia per intētionē decem generū: z aliquis nō nisi acciperet spēs primas generū. z sic descendēdo vsqz ad spālissima fm multiplicationē spēz inueniret particularia eaz. ¶ **Ad** pñm ergo dōm: q est triplex vle: quoddāz qd est in re. s. i. natura ipa q est in particularibz: qñs in eis non sit fm rōnem vilitatis in actu. Est etiā quoddā vle qd est a re acceptū per abstractionē. z hoc psteri? est re. z hoc mō forme angeloz nō sunt vniuersales. Est etiā quoddā vle ad rem: qd est pñt? re ipsa sicut forma dōm? in mente edificatoris. z per hūc modū sūt vles forme rez in mente angelica eriscentes. non ita qz sint operatiue: sed qz sunt operatiuis simi-

les: sicut aliquis speculatiue sciam operatiua habet. ¶ **Ad** scdm dōm q sūt vliozes: z qñtum ad cognitio nem z qñtū ad operationē. qñtum ad cognitionē tū ex parte ipsaz spēz: qz ad plura se extēdūt: tū ex parte rez cognitaz: qz superiores pfecti? z clari? cognoscūt idē cognitū qz inferiores. vñne illuminant eos: sicut etiā eadem p. b. o. n. ali? demōstratoz: alit? dialectic? cogno scit. nec etiā est remotū quin plura subiaceat cognitio ni naturali superiorū qz inferiorū. Silt? etiā sūt vliozes qñtū ad operationē: tam fm p. b. o. s. ponunt ordi nē itelligentiaz fm ordinē motuū. ex quo o. s. qz causa litas formaz ipi? intelligentie. s. superioris sit vlioz: cui? mor? est vlioz in causādo: qz ēt fm nos qui ponimus eos ordinatos fm diuersa diuina officia. vñ supiores ordinant inferiores in suis officiis: z non e conuerso. vñde remanet nobis eadez via pcedēdi fm traditionē Dio. sicut z p. b. o. s. ¶ **Ad** tertiu dōz q cognitio perfecta non hñt per mediū vle: qz nō est effi car ad cognitionē oium p. b. o. s. Si aut per mediū vle oia ppa efficaciter cognoscereēt: eēt perfectis sima cognitio: qz qñto aliquid est magis vnum z simpliciter: tanto est virtuosius? z nobilius. z hoc modo dicim? qz angeli superiores sufficienter p formas vniuersales cognoscūt res: sicut de? per essentia suā perfecte cognoscit omnia. ¶ **Ad** qñtū dōm q ratio pcederet si forme vles superiorū nō essent sufficientes ad cognitionē p. b. o. s. qd falsū est: qz omnia que cognoscit in ferio: per formas particulares cognoscit superior p vniuersales: vel etiā plura. z qz ex causis vlibz pfirmant p. b. o. s. idē ē qz scia inferiorū pñcipit p superiores.

**D** tertium pceditur sic. videt q angeli p formas intellectuales particularia nō cognoscūt.

vbi enī inuenit vna natura cōis nō ē diuersitas in operatōe psequente naturā. sed natura intellectualis est in angelis z in nobis. cū ergo intellect? noster nō possit esse singulariū: videt q nec angelicus. ¶ **Dre.** ois cognitio est p assimilationē. sed qdlibet singulare in reb? materialib?: est singulare per materiā. cū ergo spēs rez in mente angelica sint oia a materia z a pditionib? materialib? absolute: cū intellect? angeli non sit min? imaterialis intellectu humano. vñ q nō possit esse pncipiū cognoscēdi singularē: put est in sua singularitate pñs. ¶ **Dre.** si cognoscūt singularia diuersa. ergo aut vno aut plurib?. si vno cum particularia sint infinita videt q in intellectu angeli sit vnum quo cognoscant infinita. z sic equabitur intellectui diuino. Si aut plurib? oportebit esse multitudinē spērū i intellectu angeli exñtium fm multitudinē indiuiduoz que pñt esse. qzta erunt infinite species in actu in mente angeli: quod est inconueniens.

¶ **Dre.** esse multoz singulariū depēdet ex causis cōtingentib? admin? qñtū ad gnōnem: sicut gnatio plato nis ex volūtate pñs ei?: vt. s. cōmiscere ei? mri. si g angeli cognoscunt singularia: videt q cognoscūt futura ptingentia: qd negat? qz hoc solt? dei est. g videtur q singularia non cognoscūt. ¶ **Sed** p. officium quozūdā angeloz est custodire boies: vt a scis traditur. sed hoc nō pōt esse nisi boies quos custodiūt cognoscant. g videt q singularia hoium cognoscūt. z eadem rōne aliaz speciez. ¶ **Dre.** cognitio angeloz est perfectior qz nostra. sed nos scimus non tm vniuersalia sed et singularia. ergo videt q mlto fortius angeli. ¶ **Itē.** dd. qz preter illā pōnem que ponit angelos singulariū cognitionē nō habere q heretica ē z veritati sacre scripture cōtrarie sunt: diuerse opinio

ne: de modo quo angeli cognoscant singularia. Qui  
dam enim dicunt quod angeli per formas innatas  
solum causas vniuersales cognoscant, sed ex rebus  
ipsis accipiunt vnde singularia ex causis vniuersali-  
bus producta cognoscant. Sed hoc non videtur  
conueniens: quia illud quod est acceptum a re sin-  
gulari non ducit in cognitionem singularis ei nisi quod  
seruant in eo conditiones materiales indiuiduales. il-  
lud quod non potest esse nisi specie exite in organo corpora-  
li: ut in sensu et imagine. vnde cum angeli organo cor-  
porali careant etiam si a rebus species abstraherent non pos-  
sent per huiusmodi species singularium cognitionem habere. Ideo  
alii dixerunt quod omnia singularia producantur ex causis vni-  
uersalibus ordinatis in natura. vnde cum apud angelos sint  
forme ordinis causarum vniuersi, per huiusmodi formas  
omnia singularia cognoscere potest. et hec videtur via  
Alicenne. Sed tamen non est sufficiens secundum  
fidem nostram: quia in causis vniuersalibus non co-  
gnoscitur aliquid secundum conditiones indiuidua-  
les. ut scilicet cognoscatur prout est hic et nunc et hu-  
iusmodi. vnde dicit ipse Alicenna quod deus non co-  
gnoscit particularia particulariter. ut scilicet hoc  
nunc esse et nunc non esse. et est simile de eo qui cogno-  
scit eclipsim in causis suis vniuersalibus qui non co-  
gnoscit hanc eclipsim secundum quod est hic et nunc  
incipiens: et nunc finiens nisi sensu percipiat. Et ideo  
ad hanc positionem quidam addiderunt quod ex applicatioe ha-  
rum formarum vniuersalium ad hoc particulare vel illud deter-  
minat angeli cognitio: ut hoc singulare cognoscat.  
Sed hoc iterum non videtur sufficiens: quia hec applicatio  
vniuersalium causarum ad singulare aut est singulare quod est  
in intellectu angeli. et sic hec positio supponeret illud  
de quo dubitatur scilicet singularia esse in intellectu angeli vel  
ad singulare quod est in re: sicut dicere videtur: ut si lux so-  
lis esset intelligens intelligeret corpora ad gradum sui  
applicans. hoc autem esse non potest: quia cum cognitio non sit nisi  
si per assimilationem: impossibile est quod cognitio extendat se  
vltra id in quo est assimilatio. si ergo lux solis vel intel-  
lectus angeli assimilatur rei quam irradiat hoc non potest esse  
nisi vel eo quod illud quod est rei recipit in intellectu aut in  
luce solis: et hoc ipsi non ponunt: quia re dicitur prima positio. vel  
ex eo quod a sole aliquid circa rem ponitur: et sic non cognosce-  
ret de re nisi hoc quod circa eam ponitur. sicut si sol cogno-  
sceret materiam luminis et non propriam rationem huiusmodi vel il-  
lius coloris que est ex diuersa recipientium proportione. et si-  
militer est angelus per huiusmodi applicationem propriam cogno-  
sitionem de rebus non haberet: cum propria natura ipsi rei non  
conferat. Alii vero dicunt quod ex coniunctioe vniuersalium que cogno-  
scuntur resultat cognitio particularis secundum quod ex pluribus for-  
mis aggregatis resultat quedam collectio accidentium quam  
non est reperire in alio. Sed hec etiam non est sufficiens quia  
forme indiuiduatio non est nisi ex materia. vnde quod  
tunc quod forme aggregentur semper remanet colle-  
ctio illa communicabilis multis quousque intelligatur  
per materiam indiuiduata. vnde cognitio huiusmodi for-  
mis aggregatis non cognoscitur sicut videtur plato. Et  
ideo aliter dicitur quod eadem ratio est cognitionis singula-  
rium in deo et in angelis. vnde considerandum est qualis deus  
singularia cognoscat. et enim illam virtutem que cognoscit  
singulare habere apud se rei similitudinem quantum ad codi-  
tiones indiuiduales. et hec est ratio: quare per speciem  
que est in sensu cognoscitur singulare: et non per speciem  
que est in intellectu: et autem ut apud artificem sit simi-  
litudinis rei per arte dicitur inventor illud quod ab artifice p-